
40 5ª feira 1º/Nov/2018  - Edição nº 10307

Tupãssi

Ubiratã

Turvo
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 21/2018 – PMT 

 
O Município de Toledo torna público que fará realizar, às 08:30 horas do dia 
06 de Dezembro do ano de 2018, na Rua Raimundo Leonardi n° 1586 em 
Toledo , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Centro. Urbanização 8.765,66   m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@toledo.pr.gov.br 
ou pelo site www.toledo.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3055-8820. 
 
                                             Toledo, 31 de Outubro de 2018. 

                                              MOACIR NEODI VANZZO  
                                       SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2018 
CONSIDERANDO o edital de Chamamento Público Nº 008/2018, cujo objeto 
é a seleção de empresa do ramo de construção civil interessada na produção de 
219 (duzentos e vinte) unidades habitacionais, sendo destes 139 unidades 
térreas e 5 blocos com um total de 80 apartamentos, destinadas às famílias com 
renda no valor de até R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) do Programa 
Minha Casa Minha Vida – PMCMV - FAR - modalidade FINANCIAMENTO, 
localizadas neste Município. CONSIDERANDO O Pedido de providências  n° 
154/2018 (fl. 60), emitido pela Secretaria de Habitação e Urbanismo, pedindo o 
cancelamento do Edital de Chamamento Público n° 008/2018. 
CONSIDERANDO a portaria  de n° 596, de 25 de setembro de 2018, 
publicada no dia 26/09/2018, Edição 186, Seção 1, pagina 62, no Diário Oficial 
da União pelo órgão Ministério das Cidades/gabinete d ministro, a qual 
suspende o recebimento de novas propostas para o recurso da modalidade 
Fundo de Arrendamento Habitacional – FAR com amparo na portaria n° 114 
de2018. CONSIDERANDO para que não haja ônus às famílias cadastradas 
como tempo de aguardo para nova liberação re recurso que é indeterminado, 
optou-se por alterar o objeto deste chamamento de faixa 1 para Faixa 1.5, por 
também apresentar grande demanda de solicitações desta no Município. Desse 
modo, não sendo mais necessário recurso do governo federal providos do FAR, 
passando a ser um financiamento de baixo valor diretamente com a caixa 
Econômica Federal – CEF. Decido REVOGAR O EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO SOB Nº 008/2018, tudo com amparo legal no art. 
49, primeira parte, da Lei 8.666/93.  Dê-se ciência aos interessados para todos 
os efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, em 30 de Outubro de 2018. LÚCIO DE MARCHI - 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO. 

 
 
 
 

114338/2018

114337/2018

 114173/2018

 114342/2018

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI 
Processo Licitatório nº 91/2018 
Aviso Pregão Presencial nº 50/2018 
OBJETO: Registro de Preços visando à contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva da 
Iluminação Pública do Município de Tupãssi, envolvendo fornecimento de mão 
de obra, produtos e deslocamento, conforme especificações contidas no Anexo 
VIII - Termo de Referência. Os produtos/serviços deverão ser 
entregues/executados de acordo com as necessidades da contratante, em até 48 
horas após o recebimento dos protocolos, por um período de 12 meses a contar 
da assinatura da Ata. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 502.485,30 (quinhentos e dois mil e 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos).  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote – Produtos e Serviços. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 14:00 horas do dia 19/11/18  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 31 de outubro de 2018. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018

Contrato Administrativo nº 224/2018 – Pregão Eletrônico nº 107/2018 – Con-
tratante: Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita no 
CNPJ sob o nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de Maio, 
353, Centro, CEP 85.150-000, Turvo (PR) – Contratada:FANCAR VEICULOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 5.677.629/0003-
56, com sede localizada na Av.Monteiro Lobato,600, Jardim Carvallho, CEP 
84015-480, Ponta Grossa/PR–Objeto:Aquisição de 01(um) automóvel Sedan 
com motorização mínima de 1.4 e capacidade para 5 passageiros– Vigência: 12 
(doze) meses, com início em 30/10/2018 e término em 29/10/2019 – Valor global: 
R$ 49.200,00(quarenta e nove mil e duzentos reais) –Foro: Guarapuava (PR) –
Data da assinatura:30/10/2018 – Assinam, de um lado, o Prefeito de Turvo 
(PR) e, de outro, o representante da empresa contratada.

114102/2018

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 225/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2018

Contrato Administrativo nº 225/2018 – Pregão Eletrônico nº 126/2018 – Con-
tratante: Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita 
no CNPJ sob o nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de 
Maio, 353, Centro, CEP 85.150-000, Turvo (PR) – Contratada:A3D COMER-
CIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 
16.561.822/0001-81, com sede localizada na Avenida Maurilio Biagi,800, Santa 
Cruz do José Jacques, CEP 14020-750,Ribeirão Preto/SP–Objeto:Aquisição de 
01 (um) unidade de veículo do tipo Van, “teto alto”– Vigência: 12 (doze) me-
ses, com início em 30/10/2018 e término em 29/10/2019 – Valor global: R$ 
146.500,00(cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais) –Foro: Guarapuava 
(PR) –Data da assinatura:30/10/2018 – Assinam, de um lado, o Prefeito de 
Turvo (PR) e, de outro, o representante da empresa contratada.

114103/2018

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2018. 
 
O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 14 horas do dia 21 de 
Novembro de 2018, na Sala de Licitações, Localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO QUANTI-
DADE 

VALOR 
TOTAL R$ 

PRAZO 
(DIAS) 

1 Automóveis HATCH 2,00 113.180,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Reginaldo da Silva Retamero, Paraná, 
Brasil - Telefone: (044) 3543 - 8019 - E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. 
A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço de e-mail acima 
mencionado, das 08:00 às 17:00 horas. 

 
Ubiratã, 29 de Outubro de 2018. 

 
REGINALDO DA SILVA RETAMERO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 4207/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de gasolina comum e etanol destinados 
aos veículos da frota Municipal.Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 23 de Novembro de 2018, às 09 horas .Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018.VIVIANE APARECI-
DA DE SOUZA Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4209/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018

Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulância 0km, tipo A para Secretaria 
da Saúde. Tipo: Menor Preço por item. Data de abertura: 23 de Novembro, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018.
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada conforme Portaria 
232/2018.

114333/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
937344018

Documento emitido em 01/11/2018 16:06:21.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10307 | 01/11/2018 | PÁG. 40

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.947 Jornal O Paraná
Quinta-feira, 1º de novembro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1078 - ANO: XIII 3Pág(s) 
  

    Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4207/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de gasolina comum e etanol 
destinados aos veículos da frota Municipal. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 23 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4210/2018 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 14/2018 
Objeto: Recapeamento Asfáltico de diversas ruas no Bairro JK, conforme 
Convênio nº. 866437/2018 – Ministério das Cidades.  
Tipo: Menor Preço, Por empreitada global.  
Data de abertura: 07 de Dezembro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de Outubro de 2018.  
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente nomeado conforme Portaria 231/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4204/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos, destinados a 
decoração natalina. 
Tipo: Menor Preço, por item.  
Data de abertura: 22 de novembro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2018. 
Eliane Omori Duarte 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4208/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 13/2018 
Objeto: Contratação de empresa para executar o fechamento frontal, lateral, 
fundo e parque infantil colorido no Centro Municipal de Educação Infantil Boa 
Vista. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 
Presidente, nomeada conforme Portaria 231/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4212/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2018 
Objeto: Execução de iluminação ornamental, conforme projetos, planilhas e 
memorial descritivo. 
Tipo: Menor Preço, por Empreitada Global. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de outubro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 231/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4205/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 221/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças para as frotas da Secretaria 
da Assistência Social. 

Tipo: Menor Preço por lote. 
Data de abertura: 22 de Novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4209/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulância 0km, tipo A para 
Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 23 de Novembro, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°4211/2018 
CONCORRÊNCIA N° 15/2018 
Objeto: Execução de pavimentação poliédrica na Estrada Mato Grosso. 
Tipo: Menor Preço, por Empreitada Global. 
Data de abertura: 07 de Dezembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã – Paraná, 31 de Outubro de 2018. 
NILSON MESSA 
Presidente Nomeado Conforme Portaria 231/2018. 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2018. 

 

O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 14 horas do dia 21 de 

Novembro de 2018, na Sala de Licitações, Localizada no 1º andar do Paço 

Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, realizará licitação na modalidade 

Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as especificações do 

edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO QUANTI-

DADE 

VALOR 

TOTAL R$ 

PRAZO 

(DIAS) 

1 Automóveis HATCH 2,00 113.180,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 

ser solicitados junto ao Pregoeiro Reginaldo da Silva Retamero, Paraná, 

Brasil - Telefone: (044) 3543 - 8019 - E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. 

A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 

adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço de e-mail acima 

mencionado, das 08:00 às 17:00 horas. 

 

Ubiratã, 29 de Outubro de 2018. 

 

REGINALDO DA SILVA RETAMERO 

 

  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4169/2018 
PREGÃO Nº 202/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza de caixa d’agua e dedetização nos prédios da Secretaria de 
Assistência Social. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



